
■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

1 入札公告 1 1 (5) ①
設計・建
設期間

「令和9年10月にプレオープンの予
定」と書いてありますが、プレオー
プンは、基本計画P166「本事業の事
業スケジュール（案）」に書いてあ
るとおり、令和9年9月末に引渡しす
る野球場1面がプレオープンすると考
えてよろしいでしょうか。

入札公告にあるとおり、令和９年10
月にプレオープンの予定です。
引渡しについては、設計施工一括契
約約款（案）第36条（部分使用）又
は第41条（部分引渡し）を想定して
おり、事業者との協議により決定し
ます。

2 入札説明書 3 第1 5 (2)
事業者の
業務範囲

総括管理業務は、特定事業契約のい
ずれの契約に基づいて実施し、対価
が支払われるのかを明確にしてくだ
さい。
指定管理基本協定書（案）でよろし
いでしょうか。

指定管理基本協定書（案）です。

3 入札説明書 7 第2 2

事業者の
募集及び
選定の手
順
⑤要求水
準書等に
関する質
問回答の
公表

入札参加者の結成および申請書類の
準備に係る都合上、入札参加資格申
請に関する質問につきましては、6月
20日を待たずに早い段階でのご回答
をお願いいたします。

入札参加資格申請に関する質問につ
いては、先行して公表いたします。

4 入札説明書 8～9 第2 3 (4)

入札参加
表明書及
び入札参
加資格申
請書の提
出

持参する場合、事前に提出日時を本
事業担当部署様に連絡しておく必要
がありますでしょうか。

事前の連絡は不要です。

5 入札説明書 8～9 第2 3 (4)

入札参加
表明書及
び入札参
加資格申
請書の提
出

提出後、資料の追加書類提出などを
依頼されることもあるのでしょう
か。

提出いただいた資料で確認が取れな
い場合、追加で資料提出を依頼いた
します。

6 入札説明書 10 第2 3 (8)
入札書類
の受付

持参する場合、事前に提出日時を本
事業担当部署様に連絡しておく必要
がありますでしょうか。

質問№4と同様です。

7 入札説明書 10 第2 3 (9) 開札

開札時は立ち合いしなければならな
いのでしょうか。また、立ち会う場
合は事前に提出日時を本事業担当部
署様に連絡しておく必要があります
でしょうか。なお、代表者の代理人
が立ち会う場合、委任状は不要と考
えてよろしいでしょうか。

立会いについては、P10のとおりで
す。事前の連絡は不要です。代表者
の代理人は、様式集第6号様式で提出
された代理人に限ります。

8 入札説明書 10 第2 3 (10)

提案書に
関するプ
レゼン
テーショ
ン・ヒア
リング

11月にヒアリングが予定されていま
すが、詳細はいつ通知されるので
しょうか。

９月27日の開札後に通知する予定で
す。

9 入札説明書 11 第3 1 (1)
入札参加
資格申請

書類

応募者の構成等（イ.(ア)）にて、
「資格審査の詳細については、募集
要項公表時に提示するものとす
る。」との記載がありますが、「応
募者の参加資格要件」以外の審査方
法が入札参加表明書等の提出（7月1
日～4日）期間前に公表されるので
しょうか。

長岡市公告第１３４号（令和６年５
月７日）のとおり、募集要項公表時
に提示しております。

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

10 入札説明書 11 第3 1 (1)
入札参加
資格申請

書類

（ウ）設計・建設企業の構成等に
て、「設計業務、建設業務及び（建
築）設計・工事監理業務を行う設
計・建設企業は、「共同施工方式」
により、長岡市共同企業体運用基準
に規定する「特定共同企業体」を結
成すること」との条件が明記されて
おりますが、同運用基準は建設業者
による建設工事の共同連帯施工を対
象としております。
そのため、設計業務および工事監理
業務を含めて同基準による「特定共
同企業体（甲型）」とすることは、
設計業務を主とする構成員を置いた
場合、構成員間で互いに専門外の分
野に責任が及ぶことになり適当では
ないと考えられます。
「特定共同企業体（乙型）」の分担
施工方式により設計と建設を分担
し、責任範囲を明確にした上で、建
設にあたる構成員は企業体内で別途
建設企業体（甲型）を結成すること
で上記問題が解決されると思われま
すが可能でしょうか。

本事業の設計・建設業務は設計と建
設を一括して行うことから、当然特
定共同企業体がその責任を連帯して
負うこととなりますので、入札説明
書のとおりとし、共同企業体の結成
方式の変更は不可とします。

11 入札説明書 11 第3 1 (1)
入札参加
資格申請

書類

（ウ）設計・建設企業の構成等に
て、「設計業務、建設業務及び（建
築）設計・工事監理業務を行う設
計・建設企業は、「共同施工方式」
により、長岡市共同企業体運用基準
に規定する「特定共同企業体」を結
成すること」との条件が明記されて
おりますが、同運用基準は建設業者
による建設工事の共同連帯施工を対
象としております。
そのため、設計業務および工事監理
業務を含めて同基準による「特定共
同企業体（甲型）」とすることは、
施工に関する瑕疵が発生した場合、
設計企業までが当該責任を負うこと
になりますので、誤記なのではない
でしょうか。
現条件では、入札参加可能企業が限
定され、複数の入札参加による競争
性が確保できないと思います。
特定共同企業体の対象は建設業務だ
けとし、設計業務企業は共同企業体
の対象外、又は建設工事の共同連帯
責任を負わない共同企業体（乙型）
での参加を可能とする変更をお願い
します。

質問№10と同様です。

12 入札説明書 13 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

構成員の代表者の参加資格要件の施
工実績等について、「平成16年4月に
おいて、平成16年4月以降において、
面積が5,000平方メートル以上の屋外
体育施設の建設工事（大規模改修工
事を含む）を…。」とありますが、
具体的に屋外体育施設に該当する施
設をお示しいただけませんでしょう
か。

令和６年２月19日に公表した実施方
針に対する質問№19と同様です。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

13 入札説明書 13 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

構成員の代表者の参加資格要件の施
工実績等について、配置技術者の要
件で、「本件工事を施工し得る国家
資格等を有する監理技術者を専任で
配置できる者…。」とありますが、
本件工事の登録業種である土木一式
又は舗装に関する国家資格を有する
者であると考えてよろしいでしょう
か。

お見込みのとおりです。

14 入札説明書 13 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

構成員の代表者の参加資格要件につ
いて、配置技術者の専任配置期間は
建設工事の契約日（議会議決日）か
ら竣工日までと考えてよろしいで
しょうか。

お見込みのとおりです。

15 入札説明書 13 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

構成員の代表者の参加資格要件につ
いて、配置予定の監理技術者が、現
在、別工事に従事していても、本事
業の配置予定技術者として申請でき
ますでしょうか。もし、申請できな
ければ、現在の従事工事から外さな
ければならないのでしょうか。

申請は可能です。ただし、契約締結
時に専任できるようにしてくださ
い。

16 入札説明書 13 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

構成員の代表者の参加資格要件につ
いて、現場代理人の要件で、「本件
工事の発注業種において現場での実
務経験がある者を配置できる者
…。」とありますが、発注業種と
は、土木一式又は舗装のいずれかの
経験があればよろしいでしょうか。

発注業種とは参加資格要件の登録業
種のことです。構成員の代表者とそ
の他構成員１の登録業種は重複しな
いこととしていますのでご留意願い
ます。

17 入札説明書 13 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

構成員の代表者の参加資格要件の施
工実績等について、現場代理人の要
件で、「本件工事の発注業種におい
て現場での実務経験がある者を配置
できる者…。」とありますが、同
ページで記載された【施工実績等】
である必要は無いと考えてよろしい
でしょうか。

令和６年２月19日に公表した実施方
針に対する質問№20と同様です。

18 入札説明書 13 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

構成員の代表者の参加資格要件につ
いて、配置予定の現場代理人が、現
在、別工事に従事していても、本事
業の配置予定現場代理人として申請
できますでしょうか。もし、申請で
きなければ、従事工事から外さなけ
ればならないのでしょうか。

申請は可能です。ただし、契約締結
時に専任できるようにしてくださ
い。

19 入札説明書 13 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

構成員の代表者の参加資格要件につ
いて、入札参加表明書で申請した配
置予定技術者を、申請後に変更する
ことは可能でしょうか。

提案内容の一部となりますので、原
則として変更はできません。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

20 入札説明書
13～
14

第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

その他構成員１及び２の参加資格要
件について、配置予定技術者の専任
配置期間は建設工事の契約日（議会
議決日）から完成日までと考えてよ
ろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

21 入札説明書
13～
14

第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

その他構成員１及び２の参加資格要
件について、配置技術者の要件で、
「本件工事を施工し得る国家資格等
を有する監理技術者を専任で配置で
きる者…。」とありますが、本件工
事の登録業種である土木一式又は舗
装に関する国家資格を有する者であ
ると考えてよろしいでしょうか。

その他構成員１及び２の配置技術者
の要件は「本件工事を施工し得る国
家資格等を有する主任技術者を専任
で配置できる者…。」です。
発注業種とは参加資格要件の登録業
種のことです。

22 入札説明書
13～
14

第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

コリンズで登録する契約工期および
従事工期は、建設工事の契約日（議
会議決日）から完成日までと考えて
よろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

23 入札説明書 14 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

その他構成員３の参加資格要件につ
いて、設計責任者の資格証写しは提
出不要と考えてよろしいでしょう
か。

構成員３は（建築）設計・工事監理
を担当する者です。
「その他」欄は特定共同企業体内に
設計責任者を配置することと、その
要件を示しています。
設計責任者の資格証の写しもご提出
ください。

24 入札説明書 14 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

「設計責任者として、技術士法の規
定に基づく技術士の総合技術監理部
門又は建設部門の資格を有する者を
１名配置できる者（特定共同企業体
の構成員又は下請事業者いずれか）
であること。」とありますが、常駐
または非常駐でしょうか。

令和６年２月19日に公表した実施方
針に対する質問№23と同様です。

25 入札説明書 14 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

「設計責任者として、技術士法の規
定に基づく技術士の総合技術監理部
門又は建設部門の資格を有する者を
１名配置できる者（特定共同企業体
の構成員又は下請事業者いずれか）
であること。」とありますが、設計
責任者とは、具体的にどういう業務
内容をする人物と考えればよろしい
でしょうか。

要求水準書等に定める設計業務の管
理技術者です。

26 入札説明書 14 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ア）設
計・建設
企業

「設計責任者として、技術士法の規
定に基づく技術士の総合技術監理部
門又は建設部門の資格を有する者を
１名配置できる者（特定共同企業体
の構成員又は下請事業者いずれか）
であること。」とありますが、技術
士法の資格を有する設計責任者を確
保できなかった場合、代替できる方
法はありますでしょうか。

代替できる方法はありません。
設計責任者は、技術士法の資格を有
する者としてください。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

27 入札説明書 14 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（イ）維
持管理企
業

「a.入札参加資格者名簿に登載され
ていること」とありますが、業者区
分の「建設工事」「測量・建設コン
サルタント」「物品」のいずれかで
登録していれば、参加資格要件を満
たすと考えてよろしいでしょうか。

令和６年２月19日に公表した実施方
針に対する質問№26と同様です。

28 入札説明書 14 第3 1 (2)

応募者の
参加資格
要件
イ各業務
を担う企
業の参加
資格要件
（ウ）運
営企業

「a.入札参加資格者名簿に登載され
ていること」とありますが、業者区
分の「建設工事」「測量・建設コン
サルタント」「物品」のいずれかで
登録していれば、参加資格要件を満
たすと考えてよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

29 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請
書類

申請書類は、入札説明書に記載され
ている様式および添付資料の順番に
並べて提出すればよろしいでしょう
か。指定の順番や提出方法ありまし
たら、ご教示をお願いいたします。

入札説明書に記載されている順番で
ご提出をお願いします。
綴り方などの提出方法は特に定めま
せん。

30 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請
書類

「正本１部、副本１部提出するこ
と」とありますが、副本は正本のコ
ピーしたものを提出、と考えてよろ
しいでしょうか。

お見込みのとおりです。

31 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請
書類

「正本１部、副本１部提出するこ
と」とありますが、正本と副本はそ
れぞれ袋とじして提出するのでしょ
うか。それともフラットファイルや
チューブファイルで綴ればよろしい
でしょうか。指定の順番や提出方法
ありましたらご教示をお願いいたし
ます。

質問№29と同様です。

32 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請
書類

「正本１部、副本１部提出するこ
と」とありますが、もし、それぞれ
袋とじして提出すればとなれば、正
本には割印は必要でしょうか。ま
た、割印は代表企業印だけ押印すれ
ばよろしいでしょうか。

質問№29と同様です。
（割印は不要です。）

33 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請
書類

入札説明書上では、様式集「（第10
号様式）施工実績報告書」が記載さ
れていませんでしたが、提出書類と
して考えてよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。
第10号様式 施工実績報告書のご提出
をお願いいたします。

34 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請
書類

一級建築士事務所登録証明書は、写
しを提出すればよろしいでしょう
か。

お見込みのとおりです。

35 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請
書類

最新の経営規模等評価結果通知書・
総合評定値通知書の写しは、当事業
の設計・建設企業だけでなく、維持
管理企業と運営企業も最新の経営規
模等評価結果通知書・総合評定値通
知書があれば提出しなければならな
いのでしょうか。

お見込みのとおりです。

36 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請
書類

会社概要は、パンフレット以外に提
出可能な資料がありましたら、ご教
示をお願いします。

会社名、所在地、代表者名、資本
金、取引銀行、取引先企業名、設立
年月、従業員数が分かる資料として
ください。

37 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請
書類

建設工事入札参加資格審査結果通知
書（令和６・７年度入札参加申請
分）は、写しを提出すればよろしい
でしょうか。

お見込みのとおりです。

38 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請
書類

建設工事入札参加資格審査結果通知
書（令和６・７年度入札参加申請
分）と書いてあるので、測量・建設
コンサルタント等業務委託入札参加
資格審査結果通知書の提出は不要と
考えてよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

39 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請
書類

法人税納税証明書は「納税証明書
（その３の３）」を提出すればよろ
しいでしょうか。また、納税証明書
は、写しを提出すればよろしいで
しょうか。

お見込みのとおりです。

40 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請

書類

添付書類の「法人税納税証明書」に
ついては、以下①及び参加資格者名
簿に登録されている事務所の所在地
の②③を提出することで宜しいで
しょうか。
①「法人税」及び「消費税及地方消
費税」について未納税額のない証明
書（その３の３）
②納税証明書「法人事業税」
③納税証明書「法人市民税」

①と市の納税証明書（未納税額がな
いことが確認できるもの）をご提出
ください。

41 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請

書類

添付書類の「法人税納税証明書」
は、正本、副本ともに写しの提出で
よろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

42 入札説明書 15 第3 2 (1)
入札参加
資格申請

書類

「建設工事等の一般競争入札の書類
の提出方法について」にて令和5年11
月1日以降に広告する案件から特定共
同企業体入札参加資格確認審査書類
提出時の、配置予定技術者工事経歴
書の添付不要とし、落札候補者と
なった者からのみ提出を求めるとあ
りますが、本案件においては提出は
必要でしょうか。

本案件においては、ご提出くださ
い。

43 入札説明書 15
法人税納
税証明書

国税はその3の3でよろしいでしょう
か。また直近1年分でよろしいでしょ
うか。

お見込みのとおりです。なお、直近
６か月分でよろしいです。

44 入札説明書 15 第3 2 (1) 提出書類
滞納額がないことを証明する書類で
よろしいでしょうか。

質問№40と同様です。

45 入札説明書 17 第3 2 (2) 入札書類

入札書類の作成要領で、「入札書に
ついては、封筒（任意）に封入・封
緘し、…。」とありますが、のり付
け・封印して提出と考えてよろしい
でしょうか。また、封筒サイズは指
定がありますでしょうか。

お見込みのとおりです。
封筒サイズの指定はありません。

46 入札説明書 17 第3 2 (2) 入札書類

入札書類提出届、入札価格内訳書、
要求水準に関する確認書も、入札書
と同封して提出すると考えてよろし
いでしょうか。

入札書のみを任意の封筒に入れ、封
入・封緘してください。
入札書類提出届等は、同封する必要
はありません。

47 入札説明書 17 第3 2 (2) 入札書類

入札書類の作成要領で、「提案書に
ついては、紙で11部（正1部、副10
部）、内容データを記録した CD-R又
はDVD-Rで1部提出すること。」とあ
りますが、副本は正本のコピーした
ものを提出、と考えてよろしいで
しょうか。

お見込みのとおりです。
ただし、副本のグループ名の表記は
ご留意願います。

48 入札説明書 17 第3 2 (2) 入札書類

入札書類の作成要領で、「提案書に
ついては、紙で11部（正1部、副 10
部）、内容データを記録した CD-R又
はDVD-Rで1部提出すること。」とあ
りますが、袋とじをした正本には割
印は必要でしょうか。また、割印は
代表企業印だけ押印すればよろしい
でしょうか。

袋とじ、割印、代表企業印は不要と
します。

49 入札説明書 17 第3 2 (2) 入札書類

「（カ） 設計図書については、Ａ３
判で作成し、前記の順に横長左綴じ
により、正本１部、副本10部を作成
すること。」とありますが、各種類
ごとに枚数の指定はありますでしょ
うか。

枚数の指定はありません。

50 入札説明書 17 第3 2 (2)
ウ 入札書
類の作成

要領

技術提案書第22号様式以降において
は企業名は匿名（建設企業Aなど）と
表記し、正本のみに企業名と匿名の
対応表を添付することでよろしいで
しょうか。

技術提案書内に明記する企業名の表
記方法は、お見込みのとおりでよろ
しいです。

51 入札説明書 19 第4 5
提案の予
定価格

税込入札価格が税込予定価格を超え
ていなければ失格にならないと考え
てよろしいでしょうか。

予定価格は非公表とします。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

52 入札説明書 19 第4 5
提案の予
定価格

予定価格に対して、最低制限価格や
低入札調査基準価格は設定されてい
ますでしょうか。また、入札価格が
低いことに対する価格調査や懲罰的
措置はありますでしょうか。

最低制限価格は設けておりません
が、著しく低い入札価格があった場
合、別途確認を行うことがありま
す。

53 入札説明書 19 第4 5
提案の予
定価格

予定価格は非公表とのことですが、
公表されている概算価格約28.9億円
と同額であっても予定価格を上回っ
て失格となることはあるのでしょう
か。

予定価格は非公表とします。
本事業の主旨に則り概算価格内でよ
り良い提案がされることを期待しま
す。

54 入札説明書 19 第4 5
提案の予
定価格

予定価格が公表されるのはいつで
しょうか。

予定価格は非公表とします。

55 入札説明書 19 第4 5
提案の予
定価格

概算価格は、予定価格より低い金額
でしょうか。それとも高い金額で
しょうか。

予定価格は非公表とします。

56 入札説明書 19 第4 5
提案の予
定価格

予定価格は非公表とのことですが、
概算価格約28.9億円との提示がある
こととの関係性について、当該概算
価格28.9億円と同額であっても予定
価格を上回って失格となることはあ
るのでしょうか。

質問№53と同様です。

57 入札説明書 22 第6 3
契約保証
金

契約保証金ではなく、公共工事履行
保証証券による保証でもよろしいで
しょうか。また、保証期間は契約日
（議会議決日）から完成日までと考
えてよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

58 入札説明書 22 第6 3
契約保証

金

契約保証金として「設計施工一括契
約の総額100分の10」が規定されてい
ますが、これは設計施工一括契約の
締結時の保証金であり、基本協定お
よび基本契約締結時には、不要であ
るとの理解でよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

59 入札説明書 26 別紙1 2 (1)

設計・建
設期間中
の物価変
動による

改定

「事業契約締結の日」を基準にその
後の物価変動を対象に、サービス購
入料の改定が設定されていますが、
提案書の提出時期（令和6年9月）か
ら事業契約締結の日（令和7年3月）
まで半年間の物価変動が考慮されな
い条件になっていますので、提案書
の提出日の誤記ではないでしょう
か。

２(1)ウ(ｳ)のとおり、初度の改定増
減額は入札日と基準日から算定しま
す。

60 入札説明書 27 別紙1 2 (1)

設計・建
設期間中
の物価変
動による

改定

改定率の算定に用いる指標は、「落
札者決定後契約締結までの間に協議
により設定する」とありますが、落
札者の決定（令和6年12月）から特定
事業契約の仮契約の締結（令和7年1
月）の1か月間で協議・調整するとの
ことでしょうか。

お見込みのとおりです。

61 入札説明書 28 別紙1 2 (2)

運営期間
中の物価
変動によ
る改定

サービス購入料C及びDは毎年度物価
変動による改定を行うとあります
が、運営期間の初年度も改定を行う
との理解でよろしいでしょうか。
また、その場合、改定率の計算に用
いる「改定計算時の前年度の指標」
は、「入札日が属する年度の指数」
で計算するとのことでよろしいで
しょうか。

初年度でも改定できます。
改定率の計算については、初年度は
令和６年度を基準年、４年間の物価
変動をふまえて改定を行います。

62 様式集 3
第3号
様式

入札参加
表明書
（代表企
業）

代表企業の、商号又は名称・所在
地・代表者職氏名の欄は、長岡市様
の令和6・7年度入札参加資格者名簿
に掲載されているものを記載する、
と考えてよろしいでしょうか。な
お、第3号様式の他様式も同様に記載
すると考えてよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

63 様式集 3
第3号
様式

入札参加
表明書

グループ名は、「〇〇（代表企業
名）グループ」と記載すればよろし
いでしょうか。なお、第3号様式の他
にグループ名を記載する様式も同様
に記載すると考えてよろしいでしょ
うか。

グループ名は任意とします。
ただし、技術提案書の副本には市が
通知した提案者番号等を使用してく
ださい。

64 様式集 4
第4号
様式

グループ
構成表

各構成企業とも、所在地・商号又は
名称・代表者職氏名は、長岡市様の
令和6・7年度入札参加資格者名簿に
掲載されている名義（本社で登録し
ていなければ支店や営業所）を記載
すると考えてよろしいでしょうか。
なお、第4号様式の他様式も同様に記
載すると考えてよろしいでしょう
か。

お見込みのとおりです。

65 様式集 6
第6号
様式

委任状
（受任
者）

代表企業の代表者から、代表企業の
代理人への委任状と考えてよろしい
でしょうか。

お見込みのとおりです。

66 様式集 6号
委任状
（受任
者）

こちらの委任状は代表企業の代表者
が担当者へ委任する委任状でしょう
か。代表職氏名と受任者について、
ご教示お願い致します。

質問№65と同様です。
第6号様式最下段の受任者は代理人に
定められた者となります。

67 様式集 9
第8号
様式

入札参加
資格確認
申請書

添付書類として、第7号様式に記載さ
れた添付書類と同様な書類が第8号様
式にも記載されていますが、第8号様
式でも添付しないといけないので
しょうか。

第7号様式が応募グループの入札参加
資格確認申請書となり、第8号～第11
号様式は設計・建設業務を担う特定
共同企業体の入札参加資格確認申請
書となります。重複して提出する必
要はありません。

68 様式集 9
第8号
様式

特定共同
企業体参
加資格申
請書（設
計・建設
企業）

記載要領として、「※提出書類につ
いては、袋とじをして提出するこ
と。」と記載されていますが、記載
された書類は、入札説明書P15【2.入
札参加に係る提出書類】とは、別
途、第8号様式に記載された添付資料
と一緒に袋とじして提出しなければ
いけないのでしょうか。

質問No.67と同様です。なお、袋とじ
は不要とします。

69 様式集 9
第8号
様式

特定共同
企業体参
加資格申
請書（設
計・建設
企業）

資格確認を希望する建設工事の種類
は、発注業種である土木一式と舗装
を記入すればよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

70 様式集 11
第9号
様式

特定共同
企業体協
定書

「（名称）第2条」とありますが、企
業体名称は、第8号様式に記載した企
業体名称を記載すればよろしいで
しょうか。

お見込みのとおりです。

71 様式集 11
第9号
様式

特定共同
企業体協
定書

「（成立の時期及び解散の時期）第4
条　建設工事の請負契約の履行後○
か月を経過するまでの間は、解散す
ることができない」とありますが、
【履行後○か月】の〇の部分は長岡
市様が定める期間はありますでしょ
うか。

市の定める期間はありません。

72 様式集 11
第9号
様式

特定共同
企業体協
定書

「（成立の時期及び解散の時期）第4
条」で、成立時期を記載しますが、
入札参加表明書等提出期間（7月1日
～7月4日）以前の日付を記載しても
よろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

73 様式集 11
第9号
様式

特定共同
企業体協
定書

協定書は、設計・建設企業の結成会
社分を作成して、袋とじして、各社
が押印したうえで、各社で保管すれ
ばよろしいでしょうか。

特に市では定めません。

74 様式集 14
第10号
様式

施工実績
報告書

施工実績は、設計・建設企業の構成
員代表者のみ提出すればよろしいで
しょうか。また、施工実績は１件記
載すればよろしいでしょうか。

前段については、お見込みのとおり
です。
施工実績は、１件以上記載してくだ
さい。

75 様式集 14
第10号
様式

施工実績
報告書

コリンズや契約書写しなど施工実績
を証明する書類は、提出不要と考え
てよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

76 様式集 15
第11号
様式

配置予定
技術者工
事経歴書

当様式は、設計・建設企業のうち、
建設企業のみ作成すると考えてよろ
しいでしょうか。設計企業（入札説
明書P14でいう「その他構成員３」に
あたる一級建築士事務所）は不要と
考えてよろしいでしょうか。

第11号様式については、お見込みの
とおりです。
その他構成員３は一級建築士事務所
登録証明書の写しをご提出くださ
い。（構成員の代表者、その他構成
員１及び２がその他構成員３の要件
を満たす場合も同様です。）

77 様式集 15
第11号
様式

配置予定
技術者工
事経歴書

配置予定技術者は、複数の候補者氏
名を記載してもよろしいでしょう
か。

候補者ではなく、配置予定技術者を
記載してください。
なお、配置予定技術者が複数いる場
合は、すべて記載してください。

78 様式集 15
第11号
様式

配置予定
技術者工
事経歴書

兼務工事とは、長岡市様発注工事と
考えてよろしいでしょうか。それと
も、長岡市様を含めて、他公官庁様
や民間発注者様もすべて含まれてい
ると考えているのでしょうか。

他公官庁や民間発注者も含んでいま
す。

79 様式集 15
第11号
様式

配置予定
技術者工
事経歴書

配置予定技術者（監理または主任技
術者）が、兼務工事で「あり」とし
ても、本事業に申請することはでき
るのでしょうか。

質問No.15と同様です。
ただし、ありとした場合、「ただ
し、契約締結時において、専任とす
る。」旨の記述をしてください。

80 様式集 15
第11号
様式

配置予定
技術者工
事経歴書

資格証の写しとは、経歴書に記載し
た保有資格証写しを提出すればよろ
しいでしょうか。

お見込みのとおりです。

81 様式集 17
第12号
様式

入札参加
資格要件
確認書
（維持管
理企業）

維持管理実績を証明する書類の写し
とは、具体的にどのような書類なの
でしょうか。ご教示をお願いしま
す。

包括協定書の写しを想定していま
す。ただし、特定企業共同体で包括
協定書を締結した場合は、グループ
協定書も提出してください。

82 様式集 18
第13号
様式

入札参加
資格要件
確認書
（運営企
業）

運営企業を証明する書類の写しと
は、具体的にどのような書類なので
しょうか。ご教示をお願いします。

包括協定書の写しを想定していま
す。ただし、特定企業共同体で包括
協定書を締結した場合は、グループ
協定書も提出してください。

83 様式集 19
第14号
様式

対面対話
に関する
申込み及
び質問書

提出は、グループの構成企業ごとに
提出するのでしょうか。それともグ
ループの代表企業が取りまとめて提
出するのでしょうか。

グループの代表企業が提出してくだ
さい。

84 様式集 20
第15号
様式

対面対話
議事録

当様式は、文字数制限無しと考えて
よろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

85 様式集 21
第16号
様式

入札書類
提出届

【（受任者）】欄は、「第6号 委任
状（受任者）」で記載した受任者名
を記載すればよろしいでしょうか。
なお、第16号様式の他様式も同様に
記載すると考えてよろしいでしょう
か。

【（受任者）】欄は、第5号様式の受
任者名（代表企業の代表者職氏名）
を記載し、（担当者氏名）欄に第6号
様式の受任者（代理人）を記載して
ください。

86 様式集 25
第18号
様式

入札価格
内訳書

サービス購入料Ｃ（維持管理費）の
一部には、修繕費の事業期間総額
48,612千円（税込）と除雪費の事業
期間総額37,500千円（税込）が含ま
れるという理解でよろしいでしょう
か。

お見込みのとおりです。

87 様式集
27～
30

第22号
様式

事業計画
に関する
提案書

当様式は、文字数制限無しと考えて
よろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

88 様式集
27～
30

第22号
様式

事業計画
に関する
提案書

用紙の余白は広げてもよろしいで
しょうか。もし、上下左右で最低確
保しなければいけない大きさがあり
ましたらご指示願います。

特に指定はありません。

89 様式集
27～
30

第22号
様式

事業計画
に関する
提案書

文字のフォントは、指定されていな
いと考えてよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

90 様式集
31～
35

第23号
様式

事業計画
に関する
提案書

当様式は、文字数制限無しと考えて
よろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

91 様式集
31～
35

第23号
様式

事業計画
に関する
提案書

用紙の余白は広げてもよろしいで
しょうか。もし、上下左右で最低確
保しなければいけない大きさがあり
ましたらご指示願います。

特に指定はありません。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

92 様式集
31～
35

第23号
様式

事業計画
に関する
提案書

文字のフォントは、指定されていな
いと考えてよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

93 様式集
36～
40

第24号
様式

管理・運
営業務に
関する提
案書

当様式は、文字数制限無しと考えて
よろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

94 様式集
36～
40

第24号
様式

管理・運
営業務に
関する提
案書

用紙の余白は広げてもよろしいで
しょうか。もし、上下左右で最低確
保しなければいけない大きさがあり
ましたらご指示願います。

特に指定はありません。

95 様式集
36～
40

第24号
様式

管理・運
営業務に
関する提
案書

文字のフォントは、指定されていな
いと考えてよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

96 様式集 収支計画
事業期間中の収支計画表がありませ
んが、提出は不要との理解でよろし
いでしょうか。

別紙１を参考に維持管理・運営費収
支計画書をご提出ください。

97

付帯事業(入札説明書・要求水準
書)、民間収益施設（自主事業）(要
求水準書)、自主提案施設(落札者決
定基準)とありますがいずれも同一の
施設を指す。との理解でよろしいで
しょうか。

付帯事業は本事業とは別事業（P-PFI
やESCO事業など）を指し、自主事業
は本事業施設等を利用した事業を指
します。
落札者決定基準における、２設計・
建設業務に関する事項の自主提案施
設は民間収益施設（自主事業）を指
し、３管理・運営業務に関する事項
の自由提案事業は自主事業と付帯事
業を指します。

98 要求水準書 7 第1 3 (4)
防災機能
の確保

「長岡方式の避難行動」について具
体的にご教示願います。また、資料
やホームページ等がありましたらお
示しいただけませんでしょうか。

ながおか防災ホームページをご確認
ください。

https://www.bousai.city.nagaoka.n
iigata.jp/preparing/evacuation.ht
ml

99 要求水準書 9 第１ 4 (5)

ア　市が
支払う

サービス
対価

（ｲ）総括管理業務の支払方法につい
て、「対象施設の開館年度から維持
管理・運営期間終了年度にわたって
支払う。」との記載がありますが、
入札説明書等が正しく、総括管理業
務完了後に一括で支払われるとの理
解でよろしいでしょうか。

総括管理業務のうち、供用開始準備
業務にかかる費用については、入札
説明書P29(2)のとおりですが、日常
管理業務及び開館・供用その他の管
理業務については、開館年度から事
業期間終了にわたって支払います。

100 要求水準書 10 第１ 4 (5)

ア　市が
支払う

サービス
対価

（エ）運営業務の最終行に「※サー
ビス対価の支払方法の詳細について
は、募集要項等で提示する。」との
記載がありますが、入札説明書の別
紙以外の方法が改めて公表されるの
でしょうか。

入札説明書の別紙のとおりです。

101 要求水準書 21 第2 2 (2)

施設配置
及び動線
に関する

事項

オ、カ、ク　災害時の記載がありま
すが、当該公園は地域防災計画にお
いて地域防災拠点として位置づけら
れていますが、備蓄倉庫及び備蓄品
（想定避難者人数分の規模）やマン
ホールトイレ等の災害対応施設やヘ
リの緊急離発着等を本事業において
考慮する必要がありますでしょう
か。考慮する必要がある場合には、
各種仕様をご教示いただけますで
しょうか。

事業者の提案とします。

102 要求水準書 21 第2 2 (2)

施設配置
及び動線
に関する

事項

オ、カ、ク　災害時の記載がありま
すが、避難者は車でグラウンド内に
避難した場合、車内泊避難するとい
う認識でよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

103 要求水準書 21 第2 2 (2)

施設配置
及び動線
に関する

事項

ク　多様なエネルギー源の確保とあ
りますが、太陽光発電パネルや自家
発電設備等、想定している具体的な
設備等があればご教示いただけます
でしょうか。

事業者の提案とします。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

104 要求水準書 21 第2 2 (2)

施設配置
及び動線
に関する

事項

コ　アプローチの基本条件に路線バ
スとありますが、バスの停留所を敷
地内に設置し、路線バスの乗入れを
計画するということでしょうか。

事業者の提案とします。

105 要求水準書 22 第2 2 (3)
構造等に
関する事

項

「園路の設計は、消防車、搬入車両
等の大型車両の利用を想定」との記
載がありますが、消防車はどの車種
まで運動公園内に進入する予定で
しょうか。

事業者の提案とします。

106 要求水準書 24 第2 4 (3)
工事監理

者

「工事監理者は、建設企業と異なる
者が実施すること」とありますが、
設計責任者と同様に、JVと契約する
下請事業者を工事監理者とすること
でも問題ないでしょうか。

本項での工事監理の対象は、第２
４（１）のとおり、整備施設の建築
部分です。建設特定共同企業体の構
成企業のいずれかが建築部分の設計
と工事監理を行うことを想定してい
ます。

107 要求水準書 24 第2 4 (3)
工事監理

者

（(1)から、建築部分の）工事監理者
は、建設企業とは異なる者が実施す
ることとあります。(建築)設計･工事
監理企業の要件として、代表企業･そ
の他構成員1･2では工事監理業務は行
えない。と解してよろしいでしょう
か。

代表企業がその他構成員３の要件が
ある場合、（建築）設計・工事監理
は代表企業が行いますが、工事は行
えません。その他構成員１・２又は
協力企業が工事をすることとなりま
す。

108 要求水準書 24 第2 4 (4)
建設期間
中の業務

「H21国交省告示15号」(現在R6/1告
示8号に改訂されています)及び「工
事監理ガイドライン」に示される業
務とする。とあり、ア～コの項目が
示されています。具体的な工事確認
方法は、ガイドラインでは立会いの
ほか施工者の自主検査記録等の確認
など、どれか合理的な方法によると
されています。工事監理者が合理的
であると判断した方法を選択するこ
とになっていますが、確認方法の選
択を含めて工事監理者の判断で決定

してよいでしょうか。

具体的な監理方法については、受注
後監督員との協議により決定いたし
ます。

109 要求水準書 25 第2 5 (1)
野球場２

面

「対面式を基本とし、競技者が直射
日光の影響を最小限にとどめ、かつ
２面で差がない方位とすることが望
ましい。」とありますが、対角線上
に配置して差がない方位とするとい
うことか、もしくは基本計画のよう
に並列に同じ方向に配置するという
ことでしょうか。

事業者の提案とします。

110 要求水準書 26 第2 5 (1)
整備施設
の要求水

準

【ブルペン】のところで、「舗装は
人工芝とすること」となっておりま
すが、ピッチャーマウンドも土では
なく人工芝とするべきでしょうか。

ブルペンのマウンド、ピッチャープ
レート、ホームベースの要件につい
ては、グラウンド及び競技仕様の要
件に準じてください。

111 要求水準書 27 第2 5 (1)
整備施設
の要求水

準

【図　野球場各施設】のところで、
参考値ではありますが、ファールラ
インからフェンスまでを一律１２ｍ
以上とることとなっておりますが、
ここまでの広さが必要となるでしょ
うか。

事業者の提案とします。
（競技規則及び指針には、ファール
ラインからフェンスまでの数値基準
はありません。）

112 要求水準書 27 第2 5 (2)
野球場２

面

バックスクリーンから防球ネット
（外野席側）までの距離の指定（○m
以上確保等）はありますでしょう
か。（「屋外スポーツ施設の建設指
針 各種スポーツ施設の設計・施工」
には記載なし）

事業者の提案とします。
（指針の野球場の寸法を参照してく
ださい。）

113 要求水準書 28 第2 5
(3)

（4）

野球場諸
室、救護

室

各建築施設について、土足または上
履きなどの指定はありますでしょう
か。

事業者の提案とします。

114 要求水準書 28 第2 5
(3)

（4）

野球場諸
室、救護

室

トイレは屋外から直接出入りできる
必要がありますでしょうか。

事業者の提案とします。

115 要求水準書 28 第2 5
(3)

（4）

野球場諸
室、救護

室

トイレについて、災害対応のコンテ
ナ型トイレを独立して整備してもよ
ろしいでしょうか。

事業者の提案とします。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

116 要求水準書 28 第２ 5 (3)(4)

野球場諸
室１棟、
野球場救
護室２棟

野球場諸室１棟には多目的トイレは
設置せず、野球場救護室２棟には多
目的トイレ設置のみとしてよろしい
でしょうか。

事業者の提案とします。

117 要求水準書 28 第２ 5 (4)
野球場救
護室２棟

野球場２面にそれぞれ配置する救護
室は各面のダッグアウトと連結され
た構造としなくてもよろしいでしょ
うか。

事業者の提案とします。

118 要求水準書 32 第３ 3 (1) 業務内容

総括管理業務に日常管理業務が含ま
れておりますが、総括管理業務に係
るサービス購入料Ｂが開業時に一括
で支払われることから、総括管理業
務の日常管理業務は、維持管理・運
営開始までの業務との理解でよろし
いでしょうか。

質問№99と同様です。

119 要求水準書 42 第4 7 (2) 要求水準

警備担当人員は、常駐員になります
でしょうか。また、他人員との兼務
は可能でしょうか。

警備担当人員は、常駐員になりま
す。他人員との兼務は可能です。

120 要求水準書 46 第5 2 (1) 開場時間

開場時間前の利用希望に関して、昨
年度の実績を開示して頂けますで
しょうか。

令和６年３月11日に公表した要求水
準書（案）に関する質問回答の公表
№18を参照してください。

121 要求水準書 47 第5 2 (1) 利用料金
減免利用に関して、昨年度の実績を
開示して頂けますでしょうか。

令和５年度の減免件数と減免額は以
下のとおりです。

サッカー場
　18件・192,000円
屋根付き多目的コート
　30件・327,400円
多目的広場
　６件・62,700円
ソフトボール場
　16件・179,450円

122 要求水準書 48 第5 3 (1) 業務内容

予約システムは事業者側で準備する
形でしょうか。市の予約システム活
用はできますでしょうか。

令和６年３月11日に公表した要求水
準書（案）に関する質問回答の公表
№19を参照してください。

123 要求水準書 50 第5 7 自主事業

(4)にて、「事業者が自主事業を行う
場合は、予約の入っていない空いて
いる時間帯を活用すること。」とあ
りますが、予約の申込状況は変動す
るため、いつ時点での判断を予定し
ているのでしょうか。

自主事業計画時点を想定していま
す。

124 要求水準書 別紙

別紙３（地質調査資料）を除く、別
紙１（区域図）から別紙８（電気設
備図）のＣＡＤ図面データの提供を
お願いします。

要求水準書別紙２測量図のCADデータ
を提供します。

125
要求水準書

別紙
区域図・
測量図

別紙1の区域図や別紙2の測量図に添
付してありますpdfファイルのCAD
データを開示していただけますで
しょうか。

質問№124と同様です。

126
落札者決定

基準
5 5 (3) ②

技術評価
点の審査

落札者決定後の審査講評には、審査
項目ごとのおける各審査委員様ごと
の評価配点は公表されますでしょう
か。

公表はいたしません。

127
落札者決定

基準
6 5 (3) ②

表3 提案
内容の審
査項目及
び配点

「1.事業計画に関する事項　(3)地域
経済への貢献」とありますが、ここ
でいう「地域経済」とは長岡市内を
指すと考えてよろしいでしょうか。
また、「地域企業」「地域」も長岡
市内を指すと考えてよろしいでしょ
うか。

お見込みのとおりです。

128
落札者決定

基準
6～8 5 (3) ②

表3 提案
内容の審
査項目及
び配点

審査項目別の配点内訳をご教示くだ
さい。（例えば、配点5点となってい
る項目では5～0点という配点なの
か、それとも5または0点なのか。ま
た、配点10点となっている項目では
10～0点という配点なのか、それとも
10または0点という配点なのか）

落札者決定基準５(3)②のとおりで
す。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

129
基本契約書

（案）
2 第3条 第1項

事業の概
要等

「本基本契約、特定事業契約」とあ
りますが、前文に定義しているとお
り特定事業契約に本基本契約が含ま
れますので、「本基本契約、」を削
除願います。

お見込みのとおりですので、「本基
本契約、」は削除いたします。

130
基本契約書

（案）
3 第4条 第4項 役割分担

設計・建設業務においては設計施工
一括契約約款（案）第32条の不可抗
力条項により処理されるという理解
でよろしいでしょうか。

ご質問の基本契約書（案）の条項は
役割分担において、予測し得ない事
由が顕在した場合の処理方法を示し
ています。

131
基本協定書

（案）
2 第3条 第2項 (1)

特定事業
契約

「応募者の」が重複しているので修
正願います。

お見込みのとおりですので、「応募
者の」は削除いたします。

132
基本協定書

（案）
2 第3条 第2項

特定事業
契約

(4)～(6)の適用は、本事業に関して
該当した場合としていただけません
でしょうか。万が一本事業と全く関
係のない地域であってもデフォルト
事由に該当してしまうのは事業者に
とって厳しい条件となっています。

(4)～(6)については、基本協定書
（案）のとおりといたします。

133
設計施工一
括契約書
（案）

1 4
4 工期
（1）工事
期間

工事期間が「議会議決の日（当日を
算入）から令和10年3月●日まで」と
書いてありますが、完成日は入札公
告P1 事業期間に記載されている「令
和10年3月31日」で確定ではないと考
えてよろしいでしょうか。

入札公告文のとおり、令和10年3月31
日までとします。

134
設計施工一
括契約書
（案）

1 4
4 工期
（1）工事
期間

工事期間の完成日が引渡日と考えて
よろしいでしょうか。もし、そうで
ない場合は引渡日はいつになります
でしょうか。

設計施工一括契約約款（案）第34条
及び第41条のとおりです。

135
設計施工一
括契約約款

（案）
2 第3条

（工程
表、工事
費内訳書
及び単価
合意）第3
条

工程表及び工事費内訳書は、長岡市
様の指定様式はありますでしょう
か。

別紙２を参考に設計建設費内訳書を
ご提出ください。なお、工程表はあ
りません。

136
設計施工一
括契約約款

(案)
6 第13条 － －

工事監理
状況の報

告

第10条(監督員)､第12条(工事監理者
の設置)から、設計･建設工事につい
て市で監督員を配置されますが、(建
築)工事監理者の市への工事監理状況
の報告は、監督員に対して行えばよ

ろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

137
設計施工一
括契約約款

（案）
7

第11条
の2

設計責任
者

「設計・建設企業は、契約締結後速
やかに、本件設計の技術上の管理統
括を行う設計責任者を定め、市の承
諾を得なければならない。」とあり
ますが、JVと契約する下請事業者を
設計責任者とすることでも問題ない
でしょうか。

お見込みのとおりです。

138
設計施工一
括契約約款

（案）
23

第43条
の2

第2項 性能保証

性能保証の期間が3年間となっていま
すが、契約不適合期間とあわせて2年
間としていただけないでしょうか。
契約不適合期間を超える保証は事業
者のリスクとして非常に大きいとい
う認識であり、応札価格にもそれら
のリスクを見込む必要があることか
ら、予算に収まらない可能性があり
ます。

性能保証の期間については、契約不
適合期間と同じ２年間といたしま
す。
なお、本条（第43条の2）第5項にお
いて「第42条第４項及び第７項の規
定」とありますが、「第43条第11項
及び第13項の規定」に訂正します。

139
指定管理基
本協定書
（案）

指定管理
の議決

指定管理者としての指定の議決はど
の時期に行われるのでしょうか。

令和7年3月議会での議決を想定して
います。

140
指定管理基
本協定書
（案）

指定管理
の議決

前文の尚書きにおいて、停止条件の
記載がございますが、指定管理者の
指定の議決も条件になるのではない
でしょうか。

お見込みのとおりです。

141
指定管理基
本協定書
(案)別紙1

2
サービス
購入料C・

D

光熱水費はどのサービス購入料に含
まれますでしょうか。

サービス購入料Cに含まれます。

142
指定管理基
本協定書
(案)別紙1

4
サービス
購入料C・

D

サービス購入料C・D、光熱水費につ
いて、何％を超えた場合改定の対象
となりますでしょうか。

市との協議によります。



■要求水準書等に対する質問への回答 令和６年６月20日回答

№ 書類名 貢 大項目 中項目 小項目 項目名 質問の内容 回答

長岡ニュータウン運動公園野球場整備・管理運営事業

143

（参考資
料）長岡

ニュータウ
ン運動公園
野球場整備
基本計画

54～
56

3 3.4
残土処分
場

各A～Cﾌﾟﾗﾝで発生する残土処分場と
して、大積SICでの受入を想定してい
る旨が記載されています。実工事に
於いて、残土搬出が発生した場合、
同処分場での受入（処分手数料な
し）を想定してよろしいのでしょう
か。

その後の協議により、大積SIC整備工
事での受入れはできなくなりまし
た。
要求水準書のとおり、発生抑制と場
内再利用、場内存置の上、必要に応
じ柿町建設発生土処理場への搬出
（処分手数料あり）を想定してくだ
さい。

144

（参考資
料）長岡

ニュータウ
ン運動公園
野球場整備
基本計画

139
～
140

6 6.2.1 (3)

従来方式
の概算事
業費の算
出

プランCの施設整備費で、P139のプラ
ンC施設整備費の表にある工事費の
「造成工事」「土木工事費」を合計
しても、P140のプランC造成工事費・
土木工事費と合計金額と一致しない
のですが、一致しない理由をご教示
願います。

基本計画書P139、140を訂正します。
P139は税込み、P140は税抜き表記で
す。10万円単位で数値丸めをしてい
るため、一致しません。

145

（参考資
料）長岡

ニュータウ
ン運動公園
野球場整備
基本計画

166 8 8.1.2

本事業の
事業スケ
ジュール
（案）

当事業において、起工式や竣工式な
どの式典開催についてはどのように
お考えでしょうか。

今のところ想定しておりません。


